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Úvod

“There is no nation on Earth that does not know this phenomen” Charles Darwin

Je překvapující, když naleznete publikaci, která je 15 let stará a poukazuje na

praktiky, které i v dnešní uvolněné době nejsou zcela akceptovatelné na veřejnosti.

Přistoupíme-li k výběru subtémat obsažených v této práci, jejímž základem je tetování,

byly vybrány ty modifikace, jež se skrze tetování propojují. Budou zde obsažena témata

jako piercing, mikrodermální implantát, korzet a jeho modifikované formy, jež doplní

tetování jakožto hlavního představitele této práce.

Sebeprezentace skrze vizuální podobu je jednou z hlavních motivací vzniku této

práce. Zaměříme se zde na postmodernu východu, kde vzniká čím dál více pomyslná

inovace v takzvaném „mišmaši“ estetik současné doby. V první kapitole přiblížíme

historický vývoj a vznik jednotlivých technik. V následující kapitole se ubereme

k tématu, kdy tyto modifikace tvoří výraznou část osobnosti. Sebepojetí je určováno

v každém z nás zcela diametrálně odlišným úhlem pohledu, a totéž se děje v nazírání na

lidi s pozměněným výrazem ze strany společnosti. Jak vnímat a chápat tyto lidi? Už

jsme přijali tento fenomén za svůj i v našich oblastech, kde nemají tyto praktiky takové

hluboké tradice? Skrze tyto otázky budeme přistupovat v kapitolách Místo a čas, či

Sociální role.

Tělo vždy vnímáme jako celek, proto i tělesná proměna by měla korespondovat

s celkovým estetickým dojmem, který z nás bude vyzařovat. Jestli je tomu tak, nebo ne,

můžeme nahlédnout až po hlubokém zkoumání a propojení příčin vzniku těchto praktik

v našem prostředí. Protože pohled na podobu lidské identity může mít nespočet

perspektiv.

Lidské tělo je velice flexibilní, na což poukazuje i tělesná konstituce, kterou lze

měnit až v nadměrné velikosti. Trendy jsou určujícími faktory, jak budou lidé v dané

časové přímce vypadat. Tento faktor má za následek někdy až fatální zásahy, kdy jde

stranou praktičnost, pohodlí a člověk se ubírá směrem k bolesti a nepříjemným pocitům,

které mohou mít za následek až psychický rozklad nositele, jen aby se přiblížil ideálu či

mainstreamu: Mainstream označuje vazbu či snahu přiblížení se k hlavnímu stylovému

proudu doby (Průcha 2009: 116).

U žen či mužů byl tento společenský fakt zaznamenán především v dobách

korzetového stahování. Trendy, vzory a dobové ideály jsou jedněmi z největších tyranů

lidských osobností. Můžeme říci, že lidé jsou se svými těly ve velké míře nespokojeni

a snaží se na změně stále pracovat. Od diet počínaje, přes vnější zdobení, konče až

nejrůznějšími výdobytky moderní doby, jakými jsou silikonové implantáty.

Hlavním tématem, které se stává čím dál více spojnicí dnešních subkultur, je

tetování, které zde bude hlavním nosným tématem, navazujícím na předchozí

bakalářskou práci. Tato masová rozšířenost a propojenost skrze neslučitelné bude

obsažena v kapitole Spojnice subkultur.

Jak následně přežívají proměny v jednotlivých dekádách života? Účesy, make-up,

vousy, piercing jsou ve většině případů vratné proměny, ale co tetování a jeho výběr?

Není právě tetování nejrizikovější skupinou se zavřenými dveřmi zpět? Neposkytují

pomyslná druhá vrátka pouze možnosti volby místa, kam se tetování umístí?

V kapitolách Moderní rituál, Lékařství či Totemismus a zbylá symbolika budeme

odpovídat na otázky, do jaké míry chápeme obsah sdělení skrze transformace těla. Lze

dnes najít v rozsáhlých proměnách prvky sebenenávisti, nejsou tito jedinci vnitřní silou

nuceni k uspokojení potřeby poškodit čistotu těla? Mohou zde vystupovat na povrch

určité archetypální patologické jevy?

Nejsou vlasy právě tou největší přirozenou modifikací těla, jejíž image

pouze regulujeme? Nemohou být právě tím nejzásadnějším a nejpřirozenějším prvkem

a zároveň zásahem na lidském těle? Jsou pro nás tyto modifikace pouhými estetickými

zásahy, nebo pociťujeme dědictví v kulturních tradicích či lékařství obsažené v těchto

zásazích? Zdědili jsme archetypálně přenesenou symboliku či totemické prvky

a nevíme, jak s nimi nakládat?
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 Počáteční formy proměn

Vznik tetování není možné zcela přesně datovat, ale je předpokládáno, že bylo

praktikováno již v mladém Paleolitu. Ostré kosti, či úštěpky nebyly užívány jen jako

výrobní pomůcky, ale také k zanesení pigmentu pod kůži, či při praktikování

prapůvodní formy piercingu pro nošení prvních náušnic (Green 2003: 8).

Klíčovým místem vzniku tetování a piercingu je Egypt, přičemž byl piercing objeven již

u egyptských mumií. Zaměříme-li se na tetování, které je největším hmatatelným

důkazem, musíme přistoupit k plastikám, které se nám zachovaly v dostatečné míře

spolu s mumiemi, abychom z nich mohly vyčíst důležité informace o těchto praktikách.

V Egyptě byly nalezeny sošky datované do 4. tisíciletí př. n. l., které jsou možnými

identifikátory tetování již v předdynastickém období. Nalezené figurky jsou výhradně

ženské modely, jež mají na sobě vzory nápadně připomínající tvary z již praktikovaného

tetování pozdějšího období. Doložitelná fakta o praktikování jsou ale doložena až

k letům kolem 2160 př. n. l., kdy tyto figurky byly nalezeny spolu s mumifikovanými

těly. Egyptské vzory byly přejaty nejspíše od nedaleké Núbijské kultury, ale není již

známo, zda Núbijci přisuzovali stejný erotický význam těmto zásahům jako sami

Egypťané. Tyto egyptské sošky měly probouzet v novém posmrtném životě primitivní

sexuální instinkty. Tetování zajisté v Egyptě hrálo svou úlohu, kdy v podobě teček

a trojúhelníků vytvářelo obrazce bohů. Stejné obrazce dokládají i porcelánové

předměty, kde byl vyobrazen bůh Bes, který má dodnes v tetování velkou symboliku

(Tattoo life 2012: 4447)

Díky nalezení reálných pozůstatků mumií můžeme vyvrátit teorii, že bylo tetování

či piercing pouze výsadou nižší společnosti, jako tomu bylo u tanečnic (Thorne

2012: 27).

Jedním z motivů procházejících napříč prastarými kulturami, jako byl Egypt nebo

Japonsko, byl lotos, neboli vodní leknín, který měl v těchto kulturách významné

zastoupení, jenž propojuje nevědomky skrze tetování zcela odlišné kultury

(Watkins 2011: 16).

Ve srovnání Orientu a Asie oproti evropské kultuře přinášíme zjištění, že

křesťansky ovlivněný svět Evropy užíval metody tetování k označování, ve srovnání

s orientálním a asijským světem, kde se primárně kladl důraz na duchovní stránku.

Tetování mnohdy symbolizovalo čistotu oproti Evropě, kde takto byli označováni pouze

zločinci. Postupem času se ale i v orientálně-asijských zemích měnily metody do
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podoby trestu. Čas však neúprosně vynesl tělesné modifikace zpět na výsluní jako

vznešené umění (Green 2003: 1112).

Piercing je považován za jeden z nejstarších postupů pro přizpůsobení kýženého

vizuálního stylu.

Piercing Bible: Piercing je velice těžké zařadit do přesného časového období oproti

tetování. Vpichy na kůži se mnohdy zatáhly, jedinými pozůstatky pro identifikaci tohoto

fenoménu jsou šperky z vzácných kovů. Pokud se však jednalo o přírodní pomůcky, či

materiály, ze kterých byly ozdoby těla zhotoveny, jako je bambusové dřívko, či tvrdá

dřeva, je zcela nemožné datovat tyto zásahy piercingem (Angel 2009: 1112).

Piercing: Za nejstarší modifikace můžeme považovat propíchnuté a roztažené ušní

lalůčky. Prvotní známky o piercingu jsou datovány asi 8500 let př. n. l. Tyto modifikace

byly zakořeněny od pravěkých dob, ale také opět jako významný prvek v Egyptě, nebo

jako nedílný prvek součást image mořeplavců. Novou metodou současné kultury

20. a 21. století je až příčný piercing lalůčku, který se stal jednou z mála inovací po

mnoha staletích (Randall 1998: 71).

Piercing Bible: Klasický typ zdobení ušních chrupavek přeživší do dnešních dob ve


[…]


Předtisková příprava obnášela ponechání ořezové spadávky o velikosti 3 mm, což

je rozměr vhodný pro menší velikosti. Výsledný tiskový formát je exportován do

podoby PDF s předefinovaným evropským barevným prostorem Coated FOGRA 39,

v podobě tiskového výstupu CMYK. Tisk byl proveden na laserové tiskárně Xerox.
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 Závěr
Na závěr můžeme říci, že všechny typy proměn, které na sobě vykonáváme

záměrně či bez jakéhokoli úmyslu, jsou z velké části zapříčiněny společností a etnikem,

ve kterém se nalézáme. Společenské tabu či podmínky pro přijetí způsobuje systém, ve

kterém žijeme a který je nám předkládán. Pokud se přemístíme do jiné lokality, může se

naše smýšlení zcela změnit. Důležité je, aby každý, kdo těmito praktikami projde, či již

prošel, byl psychicky vyrovnaný a sžitý s novým zevnějškem.

Nechybí nám dnes určitá část řecké idey krásy těla, či estetické čistoty? Neobrátili

jsme se zády ke kořenům svého prostředí a nehledáme kořeny archetypálních prvků

mimoevropských kultur?

Tělesné proměny můžeme chápat jako výraz umění a můžeme jej vystavovat také

jako regulérní umění. Ať jde o pouhý fotografický záznam, konvence, které mohou

evokovat galerijní performance, či zanechání sebe sama jako odkazu k svébytné odnoži

umění, jako je tomu například v Japonsku.

„Typ společnosti, v níž je člověk vychován, evidentně ovlivňuje způsob, jakým se

dívá na svět. Existují tedy zásadně odlišné způsoby myšlení v různých společnostech?“
21

Tak jako etnická odlišnost, tak také fyzické proměny vyvolávají v lidech určité

emoce. Kulturní rozdíly budou vždy propastí ve společnosti, ať již jde o negativní

odezvy ze strany společnosti nebo o nepochopené praktiky, či co místní společnost

nepovažuje za „normální“ jev. Co je ale onen společensky přijímaný jev?

Po styku rozvíjejících se kultur s kulturami nám odlišnými byla označována

modifikovaná těla za ohavná. Přijdou nám ale dnes tato těla zcela přirozená? Dostali

jsme se na úroveň domorodých kmenů? Vracíme se opravdu zpět ke kořenům lidstva?

Rozdíl naší společnosti oproti tradičním kulturním kmenům tkví mnohdy v naprosté

popisnosti, není zde prostor pro nedořečenost a hledání u samotné přírody.

Lze říci, že pokud nebudeme mít jakkoli modifikované tělo, může být náš život

o něco lehčí ve společnosti, ale niterně můžeme pozbývat svébytné jiskry. Ti, co

proměnami prošli, mohou přemítat naopak. Jak jinak by vypadal jejich život, například

bez piercingu či tetování, nebo u žen tak důležitých prsou, která byla odejmuta na

základě těžké prodělané nemoci. Zde je velice důležitý hlavně psychický rozměr, který

s sebou všechny proměny a zásahy nesou. Když lidé hledají východisko, jak porozumět

okolí, může být proměna těla tím, jak okolí pochopí je.

21 Bowie 2008, 229.
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 Můžeme namítat, že vždy bude rozpor mezi kulturami, místy, kde se nalézáme, co

je v dané lokalitě společensky přijatelné, či tabuizované, ale psychický klid nositelovy

duše bude vždy spojovatelem. Tělesné proměny mohou někdy vyznít až jako teatrální

projev. Není ale sama společnost teatrální, hraje-li si na určité kodexy?

Je zcela jasné, že v dnešním společenském experimentování je tenká linie mezi

rituálem, adrenalinem a estetikou. Výsledek je ale zcela stejný, ne vždy je tento proces

vratný, někdy si ho bohužel poneseme až do konce svého života. Oponentní postoj ale

argumentuje, že čas, který zde strávíme, je příliš krátký na to, abychom nevyužili

i takovéto možnosti, které jsou dnes již běžně praktikovány.

Pokud sami těmito praktikami neprojdeme, nepoznáme skrytá tajemství a možnosti,

které se před námi otevírají skrze prvky odlišování.

Bouráme těmito praktikami doktríny společnosti, necháme na sebe upírat zraky lidí,

kteří se ne vždy s těmito praktikami sžívají. Modifikace můžeme považovat za jakéhosi

prostředníka k vyšším cílům, ke kterým směřujeme.

Pro odpůrce a zaujaté osoby tohoto výrazu umění či vyjádření sebe sama mohou

být zásahy do lidského těla jen bezduchou formou, které nechtějí porozumět. Měli

bychom přijmout rozhodnutí každého jedince, jak naloží s vnější schránkou sebe sama

a jak se on sám bude například za pár let s těmito proměnami srovnávat. O proměnách,

které jsme zde zmínili, můžeme mluvit a chápat je jako prvky sebereflexe. Měly

bychom překonávat předsudky předané předcházejícími generacemi. Často ale děláme

spontánní kroky, kterých můžeme litovat. To nám ale ona dnešní svoboda umožnila.

Měli bychom svědomitěji přistupovat k praktikám, které jsou námi zmapovány jen

velmi útržkovitě, a měli bychom k nim přistupovat jako k cizím kulturním tradicím

mnohem obezřetněji, než jak tomu v současnosti je.

Rád bych jako velice přínosné vyzdvihl zejména inspirativní přednášku

o subkulturách v Čechách Vladimira 518, poté bych rád přiznal velký přínos

k uvažování o problematice Rossu Kempovi, který mapuje světové zákulisí společnosti

v nejtemnějších stránkách či provázanost subkultur z různých hledisek, a věnuje se

mimo jiné také různým motivacím tetování. Kromě něj byly velkou inspirací i práce

Kate Von Drachenberg, Alexe MacNaughtona. V neposlední řadě bych také rád

poděkoval studiu FACE za tisk.
