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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení magisterské práce x

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

V případě teoretické části diplomové práce vyzdvihuji jako pozitivum její kultivovanost. Přes
drobná sporná tvrzení a některá zobecnění na podkladě autorových dojmů, se jedná o nadstandardní
práci co do rozsahu a formy. Určitá bezbřehost a nečitelné strukturování práce není až tak významným
problémem. Co práci naopak na první pohled chybí, je návaznost na svět výtvarného umění či úvaha
nad pozicí tématu uvnitř diskurzu současného výtvarného umění. Např. tetování bez konceptuálního
přesahu není designem ani uměním. Přesahy tohoto tématu či jeho hraniční styčné body s uměním by
měly být tím nejdůležitějším pro studenta specializace ZUŠ. Diplomová práce by přeci jen měla
obsahovat ve zkratce možný přínos v rámci výtvarné výchovy. Lekce, tak jak je naznačená v kapitole
12, rozhodně spadá spíše do oblasti prevence sociálně patologických jevů, než do
inzerovaných dějin výtvarné kultury.
Text je z největší části zaměřen na kontext designu a reflexi jeho přijetí širší veřejností. Ve stejném
duchu byla zpracována i praktická část diplomové práce, kde je distance od oboru výtvarné výchovy
ještě výraznější. Jde o vkusný design, věci adekvátní. Na druhé straně zde postrádám výraznější
invenci a touhu vymanit se ze škatulky komerčně zhodnotitelného produktu. Možná by mnohé
vysvětlila podkapitola o předobrazech sériové výroby limitovaných edic obecně, začleněná do kapitoly
13. Ani ve finále textu se bohužel nedozvídám, co je to za objekt, který držím v ruce, a kam jej mám
zařadit (Autorská kniha? Návrh designu luxusní publikace nebo přímo konkrétní výtisk limitovaný
kusem?). Pokud zůstane tento typ výstupu magisterského studia spíše výjimkou, lze jej zřejmě bez
problémů akceptovat. Do budoucna by však bylo vhodné se takto ryzích forem průmyslového či
grafického designu vyvarovat.

Otázky k obhajobě:

Mohl byste uvést některé příklady začlenění fenoménu tetování (jeho principu či vizuální
formy) do práce současných výtvarníků?
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